UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANALYTICKÉ CHEMIE

VÝVOJ A VALIDACE HPLC METODY

PRO ANALÝZU PILOKARPINOVÝCH LÉKOPISNÝCH OČNÍCH KAPEK

(RIGORÓZNÍ PRÁCE)

KONZULTANT RIGORÓZNÍ PRÁCE: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ 2012 Mgr. Tereza Bažantová

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další zdroje,

z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně

citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Děkuji PharmDr. Ludmile Matysové, Ph.D. za odborné vedení práce, ochotnou pomoc a cenné

rady.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Tereza Bažantová

Školitel: PharmDr. Ludmila Matysová Ph.D.

Název rigorózní práce: Vývoj a validace HPLC metody pro analýzu pilokarpinových lékopisných

očních kapek.

Byla vyvinuta a částečně validována metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie

(HPLC) pro stanovení pilokarpin-hydrochloridu v lékopisných očních kapkách o koncentraci 1 a

2% účinné látky.

V odborné literatuře bylo popsáno množství HPLC metod, stanovujících pilokarpin-

hydrochlorid v očních kapkách. Metody využívají různé stacionární i mobilní fáze a rozdíly jsou

také v době trvání samostatné analýzy.

V této práci je popsán vývoj metody, vycházející z práce autorů El-Deeb S, Schepers U a

Wätzig H.: Evaluation of monolithic C18 HPLC columns for the fast analysis of pilocarpine

hydrochloride in the presence of its degradation products publikované v roce 2006 v časopisu

Pharmazie [17]. Byla použita monolitická kolona Chromolith High Resolution RP 18 endcapped

100 x 4,6 mm, Merck, Německo, způsob provedení chromatografie obráceného systému fází.

Použitá mobilní fáze byla složena z pufru o pH 3 a methanolu v poměru 98:2 (V/V), rychlost

průtoku 1 ml/min. Výsledky byly vyhodnoceny použitím UV-VIS detektoru při vlnové délce 220

nm. Pro kvantitativní stanovení byla zvolena metoda vnitřního standardu. Jako vnitřní standard

byl použit fenylefrin hydrochlorid.

Metoda umožňuje stanovení pilokarpin-hydrochloridu i kyseliny pilokarpové. Sledované

látky byly vylučovány v pořadí: isopilokarpin, pilokarpin, kyselina pilokarpová a kyselina

isopilokarpová. Celková doba trvání analýzy je méně než 10 minut.

Byly provedeny tyto validační parametry metody: přesnost, správnost, linearita,

selektivita, stabilita roztoku pilokarpin-hydrochloridu po dobu 72 hodin při teplotě 5 ± 3°C a 20 ±

5°C a přístupu či nepřístupu světla a test způsobilosti systému.

Metoda je selektivní, dává přesné a správné výsledky a lineární odpověď ve stanoveném

rozsahu 12,5 – 75,0 mg/100 ml pilokarpin-hydrochloridu.

Z příbuzných látek byla blíže studována pouze kyselina pilokarpová, jejíž nárůst v očních

kapkách se vlivem hydrolýzy především předpokládá. Z důvodu neexistence standardu kyseliny

pilokarpové, bylo možné pro tuto sloučeninu provést pouze test způsobilosti

chromatografického systému a z validačních parametrů test selektivity.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Tereza Bažantová

Supervisor: PharmDr. Ludmila Matysová Ph.D.

Title of rigorous thesis: Development and validation of HPLC method for analysis of

pharmacopoeial eye drops with pilocarpine.

High-performance liquid chromatography method (HPLC) for the determination of

pharmacopoeial pilocarpine-hydrochloride eye drops with a concentration of 1 and 2% was

developed and partially validated.

A variety of HPLC methods have been described in the specialized literature for the

determination of pilocarpine-hydrochlorid in eye drops. The methods use different stationary

and mobile phases and the differences are in the time of analysis.

This work describes development of the method based on the work of authors El-Deeb S,

Schepers U and Wätzig H.: Evaluation of Monolithic C18 HPLC columns for the fast analysis of

pilocarpine-hydrochloride in the presence of its degradation products published in 2006 in the

journal Pharmazie [17]. It was performed using a reverse phase liquid chromatography with a

monolithic column Chromolith High Resolution RP 18 endcapped 100 x 4.6 mm, Merck,

Germany. The used mobile phase was composed of buffer pH 3 and methanol in the ratio 98:2

(V/V) at the flow rate 1 ml / min. Results were analyzed by UV-VIS detector at a wavelength of

220 nm. The method of the internal standard was used for the quantitative determination.

Phenylephrine hydrochlorid was chosen as an internal standard.

The method enables the determination of pilocarpine-hydrochloride and pilocarpic acid.

The monitored substances were eluted in the order: isopilokarpin, pilocarpine, pilocarpic acid

and isopilocarpic acid. The total time of the analysis is less than 10 minutes.

It was performed following validation parameters of the method: precision, accuracy,

linearity, selectivity, stability pilocarpine-hydrochloride solution for 72 hours both at 5 ± 3°C and

20 ± 5°C and access to or protected from light and system suitability test.

The method is selective, precise and provides good results and is linear in range from

12.5 to 75.0 mg/100 ml of pilocarpine hydrochloride.

Only pilocarpic acid was closely studied from all four related substances, because its

increasing in eye drops is mainly due to hydrolysis assumed. In the absence of pilocarpic acid

standard only system suitability test and the test of the selectivity was possible to make.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A Plocha píku

AS Faktor symetrie píku

CONDUCT Detektor vodivostní

CORONA Charged Aerosol detektor (CAD) – aerosolový detektor nabitých částic

DL Detekční limit

Dm Hmotnostní distribuční poměr, známý jako kapacitní faktor K´ nebo
retenční faktor K

ECD detektor Detektor elektrochemický

ELSD detektor Evaporative Light Scattering detektor – odpařovací detektor rozptylu
světla

FLD detektor Detektor fluorimetrický

Fm Průtok

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IR detektor Detektor infračervený

K0 Distribuční koeficient

KC Rovnovážný distribuční koeficient (známý jako distribuční konstanta)

M Molarita – molární koncentrace

N Zdánlivý počet teoretických pater

n Počet opakování

ODS Stacionární fáze na bázi oktadecyl silikagelu

p/v Poměr výšky píku k sedlu

QL Kvantitativní limit

r Relativní retence

RI detektor Detektor refraktometrický

Ri Výtěžnost

Rij Rozlišení dvou píků

RSD% Relativní směrodatná odchylka (v procentech)

S/N Poměr signálu k šumu

SD Směrodatná odchylka

ST Faktor stability roztoku standardu v závislosti na době a způsobu
uchovávání

tR Retenční čas

UV detektor Detektor spektrofotometrický v ultrafialové oblasti

UV-VIS detektor Detektor spektrofotometrický v ultrafialovo-viditelné oblasti

V/V Procenta objemová, objem v objemu - udávají počet mililitrů látky ve
100 ml konečného výrobku.

VR Retenční objem

x Aritmetický průměr
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1. ÚVOD

Oční kapky s pilokarpin-hydrochloridem jsou lékopisné oční kapky používané v očním

lékařství k léčbě glaukomu.

Lékopisné stanovení pilokarpin-hydrochloridu je založeno na titrační metodě, která však

nijak nevypovídá o čistotě připravených očních kapek. Pilokarpin ve vodném prostředí podléhá

hydrolýze na pilokarpovou kyselinu a epimerizaci na isopilokarpin, který se může hydrolyzovat

na isopilokarpovou kyselinu.

V očních kapkách je předpokládána především hydrolýza za vniku kyseliny pilokarpové.

Hlavním požadavkem při vývoji vhodné analytické metody byla proto schopnost

stanovení jak pilokarpin-hydrochloridu, tak kyseliny pilokarpové. Mezi další vlastnosti, které

měla metoda především splňovat, bylo, aby se dala provést v běžné analytické laboratoři,


[…]


n = 3

Požadavek: Rij > 1,5 VYHOVUJE
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Obr. 16. Chromatogram pracovního roztoku kyseliny pilokarpové s vnitřním

standardem fenylefrin hydrochloridem

5.4.3.4. Opakovatelnost

Byl opakovaně dávkován roztok analyzovaných látek v mobilní fázi:

Porovnávací roztok kyseliny pilokarpové č. 2

Fenylefrin hydrochlorid (IS) 0,998 mg/ 100ml

dle postupu uvedeném v kap. 4.3.11.

Tab. 14 Opakovatelnost

Kyselina pilokarpová

Číslo pokusu Retenční čas (tR) (min) Plocha píku (A)

1

2

3

4

5

6

6,22

6,22

6,21

6,20

6,19

6,17

197 538

196 518

197 104

196 652

197 059

196 345
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n 6 6

x 6,20 196 869

SD 0,02 443,57

RSD (%) 0,31 0,23

Požadavek: RSD < 1 % VYHOVUJE

5.4.4. Validace analytické metody

Parametry přesnosti, linearity, správnosti, robustnosti a detekčních limitů (DL) a

kvantitativních limitů (QL) nebylo možné pro nečistotu kyselinu pilokarpovou zpracovat, protože

neexistuje standard kyseliny pilokarpové o přesně známé koncentraci. Porovnávací roztok

kyseliny pilokarpové obsahuje kromě pilokarpinu a definovaných nečistot ještě zbytky reagencií

a přesná koncentrace jednotlivých složek není známa.

5.4.4.1. Selektivita

Chromatogram placeba, které bylo zpracováno podle postupu v kap. 4.3.1. a 4.3.2., je na

obrázku 17 pro oční kapky obsahující 1% pilokarpin-hydrochloridu a na obrázku 18 pro oční

kapky obsahující 2% pilokarpin-hydrochloridu. V retenčním čase odpovídajícímu kyselině

pilokarpové není žádný pík interferující látky.

Chromatogram pracovního roztoku kyseliny pilokarpové s vnitřním standardem fenylefrin

hydrochloridem je dokumentován na obrázku 19.

Na obrázku 20 – chromatogram přípravku oční kapky obsahující 1% pilokarpin-

hydrochloridu, je znázorněna separace píku kyseliny pilokarpové od píku balastních látek

očních kapek a píku vnitřního standardu fenylefrin hydrochloridu.

Na obrázku 21 – chromatogram přípravku oční kapky obsahující 2% pilokarpin-

hydrochloridu, je znázorněna separace píku kyseliny pilokarpové od píku balastních látek

očních kapek a píku vnitřního standardu fenylefrin hydrochloridu.

Předložená HPLC metoda umožňuje selektivně změřit plochu píku odpovídající kyselině

pilokarpové
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Obr. 17. Chromatogram placeba oční kapky 1% pilokarpin-hydrochloridu
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 Obr. 18. Chromatogram placeba oční kapky 2% pilokarpin-hydrochloridu
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 Obr. 19. Chromatogram pracovního roztoku kyseliny pilokarpové s vnitřním

standardem fenylefrin hydrochloridem
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Obr. 20. Chromatogram přípravku oční kapky s 1% pilokarpin-hydrochloridu
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 Obr. 21. Chromatogram přípravku oční kapky s 2% pilokarpin-hydrochloridu

5.4.5. Závěr validační zprávy

Metoda je vhodná pro sledování hladiny nečistoty kyseliny pilokarpové v přípravku oční

kapky s pilokarpin-hydrochloridem v koncentraci 1% a 2%.
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6. ZÁVĚR

Cílem této rigorózní práce bylo vyvinout a validovat HPLC metodu vhodnou pro stanovení

pilokarpin-hydrochloridu a kyseliny pilokarpové v lékopisných očních kapkách obsahujících 1

nebo 2% pilokarpin-hydrochloridu.

Bylo vyvinuto a v odborné literatuře popsáno několik způsobů HPLC stanovení pilokarpin-

hydrochloridu a kyseliny pilokarpové v očních kapkách. Tato práce vychází z publikace autorů:

El-Deeb S, Schepers U a Wätzig H.: Evaluation of monolithic C18 HPLC columns for the fast

analysis of pilocarpine hydrochloride in the presence of its degradation products publikované

v roce 2006 v časopisu Pharmazie [17].

Metoda je založena na použití monolitické kolony Chromolith High Resolution RP 18

endcapped 100 x 4,6 mm, Merck, Německo, způsob provedení chromatografie obráceného

systému fází.

Mobilní fáze je složena z pufru o pH 3 a methanolu v poměru 98:2 (V/V), rychlost průtoku

1 ml/min. Výsledky byly vyhodnoceny použitím UV-VIS detektoru při vlnové délce 220 nm.

Kvantitativní stanovení bylo provedeno metodou vnitřního standardu - fenylefrin hydrochloridu.

Sloučeniny byly eluovány v pořadí: isopilokarpin, pilokarpin, kyselina pilokarpová a

kyselina isopilokarpová. Celková doba trvání analýzy byla méně než 10 minut.

Při validaci metody pro pilokarpin-hydrochlorid byly ověřovány následující parametry:

způsobilost systému, přesnost, správnost, linearita, selektivita a stabilita roztoku pilokarpin-

hydrochloridu za snížené teploty a nepřístupu světla a při laboratorní teplotě a na světle po

dobu 72 hodin. Metoda prokázala, že je vhodná pro zamyšlené použití, je selektivní a poskytuje

přesné a správné výsledky. Roztok pilokarpin-hydrochloridu je stabilní po dobu 24 hodin.

Metoda je lineární ve stanoveném rozsahu 12,5 – 75,0 mg/100 ml pilokarpin-hydrochloridu.

Pro kyselinu pilokarpovou byl proveden test způsobilosti systému a selektivita. I zde

metoda prokázala, že je vhodná a selektivní pro zamyšlené použití.
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