Errata k rigorózní práci:
„Vývoj a validace HPLC metody pro analýzu pilokarpinových lékopisných očních kapek“

strana špatně správně má být

Seznam použitých zkratek,
str. 30, 70

DL LOD

Seznam použitých zkratek,
str. 31, 70

QL LOQ

str. 18 Pro hodnocení účinnosti kolony
se používají následující
parametry: zdánlivá účinnost,
kapacitní faktor, rozlišení, relativní
retence a faktor symetrie.

Pro hodnocení účinnosti kolony se
používají následující parametry:
opakovatelnost, zdánlivá účinnost,
kapacitní faktor, rozlišení, relativní
retence a faktor symetrie.

str. 30, 31, 32 regresivní přímka regresní přímka

str. 36 Kolona: kolona z nerezavějící
oceli o rozměrech 65 x 5,5 mm;
stacionární fáze: Aminex A-7

Mobilní fáze: 0,1M fosforečnan
disodný v 5% isopropanolu pH
9,0 ± 0,05 (úprava kyselinou
fosforečnou)

Kolona: kolona z nerezavějící oceli
o rozměrech 65 x 5,5 mm;
stacionární fáze: Aminex A-7
(katex, 8 % zasíťovaný kopolymer
styren divinylbenzen; funkční
skupina – sulfonové kyseliny)

Mobilní fáze: 28,2 g Na2HPO4
bezvodého; 50 ml isopropanolu,
voda ad 1000 ml, pH 9,0 ± 0,05
úprava kyselinou fosforečnou).
Filtrovat přes filtr o velikosti pórů 5
μm.

str. 41 Pufr : methanol (různé poměry) Pufr : methanol (různé poměry).
Úprava pH 3 pomocí 50%
hydroxidu sodného

str. 55 Mobilní fáze: Pufr : methanol
98:2 (V/V)

Mobilní fáze: Pufr : methanol
98:2 (V/V) pH 3

str. 56, 67 Mobilní fáze: Pufr : methanol
v poměru 98:2 (V/V)

Mobilní fáze: Pufr : methanol
v poměru 98:2 (V/V) pH 3